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Introduccion

éQué son los Encuentros Laliga de Derecho del Deporte?

Los Encuentros LalLiga de Derecho del Deporte celebran su décima edicidén convertidos en
un foro emblemdatico de formacidon continua, de andlisis y exposicion de la actualidad del
derecho del deporte, y de convergencia de todos aquellos profesionales interesados en esta
multidisciplinar doctrina.

/, / Objetivos
O ® Actualizacién de las novedades legislativas, jurisprudenciales y doctrinales
en esta disciplina transversal, de la mano de prestigiosos ponentes de
7 diferentes perfiles juridicos y académicos.

® Aportacion e intercambio de experiencias intimamente conectadas con el
Derecho del Deporte, buscando las respuestas adecuadas a cuantas dudas
y problemas puedan surgir en el quehacer profesional cotidiano.

Destinatarios

/oOo Los destinatarios de los Encuentros LalLiga de Derecho del Deporte son

’ los que desarrollan o desean desarrollar su actividad en el dmbito del
deporte profesional, ya sea en clubes o sociedades anénimas deportivas,
ligas profesionales, federaciones deportivas, administraciones publicas
deportivas, entidades formativas, etc.

El perfil de los asistentes es también heterogéneo e incluye a presidentes, gerentes,
directores generales y otros altos ejecutivos de entidades y organismos deportivos, juristas,
abogados en ejercicio, profesores, licenciados o estudiantes, entre otros.

[ ) Direccion y organizacion dibbdhy  Formato y celebraciéon
La direccién de los Encuentros corresponde a Alberto Palomar Olmeda, Las sesiones se celebrardn de forma telemdatica, teniendo los
profesor titular (acreditado ANECA) de Derecho Administrativo, y la \ inscritos la posibilidad de acceder a toda la documentacién y
organizacién a la FUNDACION Laliga. la grabacion integra de cada Encuentro a través de una pdgina

web exclusiva.



Programa
27 septiembre 2022

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

BIENVENIDA Y PRESENTACION

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedrdtico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA
Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos Il

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: BDO

DESDE LA ACADEMIA
La prima de fichaje (Signing bonus) y la extincidén anticipada del
contrato por voluntad del deportista

Angel Luis de Val Tena
Catedrdatico de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social
Universidad de Zaragoza

FIN DE LA SESION

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

18 octubre 2022

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro
Catedrdatico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA
Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos Il

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Baker McKenzie

PANEL DE ACTUALIDAD

El control de los fondos publicos aplicados al deporte:
los fondos next generation

Antonio Rodriguez Castano
Abogado
Letrado del Tribunal de Cuentas (EV)

FIN DE LA SESION

FUNDACION

LalLiga



22 noviembre 2022

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro

Catedrdtico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos Il

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Broseta Abogados

DESDE LA ACADEMIA
La profesionalizaciéon en el futbol femenino

Begona Garcia Gil

Profesora titular y directora del Departamento de Derecho del
Trabajo de la Seguridad Social. Universidad Rey Juan Carlos

FIN DE LA SESION

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

13 diciembre 2022

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro

Catedrdatico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos IlI

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Casas Asin

PANEL DE ACTUALIDAD

La aplicacion de la normativa de violencia en la liga profesional
femenina, balonmano y baloncesto

Javier Fuertes Lopez

Magistrado de lo Contencioso-Administrativo
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo num. 2 de Pamplona

FIN DE LA SESION

FUNDACION

LalLiga



24 enero 2023

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro

Catedrdatico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos Il

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Cazorla Abogados

PANEL DE ACTUALIDAD
La afectacién de los socios en los nuevos acuerdos de reestructuracion

Alfonso Munoz Paredes

Magistrado del Juzgado de lo Mercantil nim. 1 de Oviedo y
Magistrado Especialista CGPJ en materia mercantil

FIN DE LA SESION

21 febrero 2023

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro

Catedrdatico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA

Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos Il

DESDE EL DESPACHO
Dialogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Garrigues

DESDE LA ACADEMIA
Planes de Igualdad en clubes, sociedades y empresas deportivas

Rosario Cristédbal Roncero
Catedrdtica (AC) de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social

Universidad Complutense de Madrid

FIN DE LA SESION

FUNDACION

LalLiga



21 marzo 2023

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA
Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro

Catedrdtico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA
Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos il

DESDE EL DESPACHO
Dialogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Laffer Abogados

PANEL DE ACTUALIDAD

Transexualidad y deporte: la perspectiva del futbol
Irene Aguiar Gallardo

Abogada especialista en derecho del deporte

FIN DE LA SESION

25 abril 2023

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro

Catedrdatico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA
Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos Il

DESDE EL DESPACHO
Dialogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Montero | Aramburu Abogados

DESDE LA ACADEMIA

Autorizaciones administrativas en urbanismo y régimen de
actividades en la actividad deportiva

Juan Mestre Delgado
Catedrdtico de Derecho Administrativo
Universidad de Alcald de Henares

FIN DE LA SESION

FUNDACION

LalLiga



23 mayo 2023

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro

Catedrdatico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA
Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos Il

DESDE EL DESPACHO
Didlogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Senn, Ferrero, Sports & Entertainment

PANEL DE ACTUALIDAD

Las causas de extincidn del contrato del deportista profesional: ultimos
pronunciamientos judiciales

José Antonio Buendia Jiménez
Magistrado de lo Socidal
Juzgado de lo Social num. 4 de Alicante

FIN DE LA SESION

27 junio 2023

16:00 h.

16:30 h.

17:00 h.

17:30 h.

18:00 h.

JURISPRUDENCIA DEPORTIVA

Comentarios y examen de la jurisprudencia deportiva nacional e
internacional de mayor actualidad

Antonio V. Sempere Navarro

Catedrdatico de Derecho del Trabajo
Universidad Rey Juan Carlos

ACTUALIDAD JURIDICO DEPORTIVA
Resumen y andlisis de legislacion, noticias y novedades bibliograficas
en derecho del deporte

Alberto Palomar Olmeda
Profesor Titular Acreditado (ANECA) de Derecho Administrativo
Universidad Carlos Il

DESDE EL DESPACHO
Dialogos juridico-deportivos
Despacho invitado: Pinté Ruiz & del Valle

DESDE LA ACADEMIA

Una propuesta lege ferenda sobre la tributacion de los deportistas

Juan Arrieta Martinez de Pison
Catedrdatico de Derecho Financiero y Tributario
Universidad Auténoma de Madrid

FIN DE LA SESION

FUNDACION

LalLiga



Inscripciones

® La inscripcion podrd realizarse accediendo al formulario electrénico pinchando

AQUI=pz
&

® La inscripcion incluye la asistencia a los 10 Encuentros de la temporada y el acceso
a una pdagina web exclusiva en la que se publicard el programa de cada sesion,
la grabacion en video de todas las ponencias impartidas y la documentacién de
cada una de ellas.

® Al finalizar la temporada de Encuentros se entregard un diploma acreditativo de
asistencia a los participantes.
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® Entidades colaboradoras: 500€ (dtO. 50%)
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El pago de la inscripcion se efectuard mediante transferencia bancaria a: ._ 'ﬁT‘ \\\\\\\\\ '
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FUNDACION LalLiga o

n° de cuenta
ES54 2100 6546 1122 0030 3394

Serd indispensable enviar el justificante de la transferencia por correo electrénico a
encuentros@fundacion.laliga.es

Informacion

Si desea mds informacion, escribanos a
encuentros@fundacion.laliga.es



https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=RTd3tCfP9kug0nWxp5pFfHPS6BdE05dMhtQlANk7GMZUMFI5SkFYQ005QVMxWTZYWjBYNkdZOFNYMy4u
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“UNDACION

Laliga

C/ Torrelaguna, 60. Madrid
fundacion@fundacion.laliga.es

www.laliga.es/fundacion


https://www.facebook.com/FundacionLaLiga/
https://twitter.com/FundacionLaLiga
www.laliga.es/fundacion



